Posterior
Berenga-
rij retra-
ctatio

EVCHARISTIAE. I. 3

est de uirgine, & quod pro salute mūdi oblatū in
 crucē pepēdit, & quod sedet ad dexterā patris. Et
 uerum sanguinē domini nostri Iesu Christi: q̄ de
 latere eius fluxit, non tantū per signum & uirtutē
 sacramēti: sed etiā in proprietate naturæ & uerita
 te substātie. Sicut in hoc breui cōtinetur, et ego le
 go & uos intelligitis: sic credo, nec contra hanc fi
 dem ulterius docebo. Sic me deus adiuuet: &
 hæc sancta euangelia. Tunc summus pōtifex præ
 cepit Berengario, ex autoritate dei omnipotentis
 & sanctorum apostolorum Petri & Pauli: ut de
 corpore & sanguine domini nūquam ulterius cū
 aliquo disputare, uel aliquem docere præsumeret
 nisi causa reducendi ad hāc fidem eos, qui per eius
 doctrinam ab ea recesserant. Porro hæc postremo
 dicta: ex actis concilij Romæ celebrati sub Gre
 gorio septimo, ob hanc de eucharistia quæstionē
 deprompta sunt. Quinimmo quæcunq; hoc in lo
 co de Berengario sunt enarrata: diffusius comme
 morantur ab eximio patre, eruditione & religio
 nis candore, præstantissimo, Thoma Vualden, in
 capite quadragesimotertio sui luculenti operis de
 sacramentis. Vbi probatos citat illius temporis
 scriptores, Lanfrancum & Guimundum. Beren
 gario contemporaneos, & horum quæ modo ad
 ducta sunt enarratores. Qui etiā æditis præclaris
 opibus: improbæ illius asserfioni acriter & eru
 dite tūc restituerūt. ¶ Ecce p̄ septē summorū pō
 tificū tēpora. & pene per triginta annorū currieu
 lū, debacchatus est Berengarius in ecclesiā dei, hac
 pestilēti sua hæresi de sacramento eucharistiæ. A q̄
 tñ, non sine mutatione dexteræ excelsi diuinorū
 adiutorio, post correctionē postremā integre pe
 dē reuocauit, salutaremq; peregit poenitentia in

Thomas
 Vualden,

Lanfran
 cus

5

A 3

DE SACRAMENTO

Roberrus
Gaguinus

paupes rebus suis subleuandos admodum propensus, & continentiae puritate spectabilis, ut laudabili exitu diem clauserit extremum: & egregijs insignium uiroꝝ laudibus sit excellenter honoratus. Quoadmodum commemorat uenerabilis pater & egregius nostro tempore scriptor, Robertus Gaguinus, in opere suo compendiaro de gestis regum Francorum: in uita Henrici regis Franciae cuius tempore: Berengarius has contentionum turbas in ecclesia excitauerat. Vnde & ipse sibi conscius quod multos corruerat sermone pestiferæ suæ doctrinae, qui necdum reducti fuerant opera eius ad mentem saniorē: cum extremo decumbens morbo sentiret uicinam mortis horam in die festo Epiphaniae domini, hæc dixisse fertur: alludens ad latinam eiusdem solennitatis denominationem. Hodie mihi apparebit dominus meus Iesus Christus: uel ad gloriam sicut spero, propter penitentiam meam, uel ad damnationem, sicut formido: propter aliorum corruptionem, quos ad uiam ueritatis reducere non potui. Ut refert honorandus pater & doctor eximius, Ioannes Gerson: in sermone secundo de coena domini, qui est de penitentia, circa eius finem. Utinam & illi qui nostra aetate sequuntur illum prius errantem: ipsius inducti exemplo, eundem sequantur & poenitentem, atque a suo errore plene resipiscant. ¶ Veruntamen non contendat hic quispiam: cum hæreticis, ubi secundo aut tertio in abiuratum hæresim fuerint relapsi: indulgentius agendum esse & benignius, ut se ad penitentiam recipiantur sine inflictione poenae corporalis: quemadmodum de Berengario factitatum esse, superior recensuit narratio. Siquidem eo tempore necdum constituta creduntur fuisse sanctiones canonicae de puniendis extremo supplicio hæ-